ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

CERH – SECRETARIA EXECUTIVA

Centro Administrativo, Bloco II – 2º Andar – Jaguaribe
58.019-900 – João Pessoa – Pb - Fone (83) 218-4327

www.semarh.pb.gov.br

1

 Ata da 6ª Reunião Ordinária, realizada em 05/02/2004

Ao quinto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatro, atendendo à convocação, os

conselheiros do CERH dirigiram-se à sala de reunião da Agência de Águas, Irrigação e

Saneamento do Estado da Paraíba - AAGISA, situada na Av. Epitácio Pessoa, 1457, Bairro dos

Estados, CEP 58.030-001, João Pessoa – PB. Às nove horas, conforme o Item 1 da pauta, o

Presidente procedeu à abertura da reunião. Em seguida, conforme o Item 2, foi feita a

verificação do “quorum”, constatando-se, além do Presidente, Marilo Costa, a presença dos

conselheiros:  Gustavo Maurício Filgueiras Nogueira – AAGISA; José Ernesto Souto

Bezerra -  SUDEMA; Gilmar Ferreira da Silva – DNOCS; Héber Pimentel Gomes - UFPB;

e José de Almeida Braga – Suplente-SEPLAN. Não compareceram à reunião os representantes

dos seguintes órgãos: Secretaria da Agricultura, Irrigação e Abastecimento - SAIA; Secretaria da

Infra-Estrutura - SIE; e Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

renováveis – IBAMA. Item 3 – Leitura da Ata da Sessão Anterior. Após a leitura pelo

Secretário Executivo do Conselho, a Ata da 5ª Reunião Ordinária, ocorrida em 05/11/2003, foi

aprovada pelos conselheiros presentes. Item 4 – Leitura do Expediente. O Secretário Executivo

informou ao plenário os assuntos tratados nos documentos recebidos e expedidos pelo Conselho

no período de 05/11/2003 (5ª Reunião Ordinária) a 05/02/2004 (6ª Reunião Ordinária).

Documentos Recebidos: i) Ofício AAGISA Nº 323-DP, de 24/10/2003 – solicitando

autorização para elaborar a composição de custos dos processos de outorga, com vistas à

cobrança desses serviços; ii) Ofício AAGISA Nº 326-DP, de 29/10/2003 – sugerindo ao CERH

a criação de um Programa de Adoção de Mananciais; iii) – Ofício AAGISA Nº 351-DP, de

13/11/2003 – encaminhando a tabela cota x área x volume do Açude Epitácio Pessoa, resultante

da ecobatimetria realizada em março/2003; iv) – Ofício-Circular Nº 112/2003/CNRH/MMA,

de 17/11/2003 - solicitando ao CERH sugerir 05 (cinco) temas da maior importância que

deveriam ser tratados pelo Conselho Nacional de Recursos Hídricos em 2004; v) – Ofício Nº

811/03-GABIN/IBAMA/PB, de 27/11/2003 - indicando o Sr. Rodrigo Dutra Escarião, como

representante suplente do IBAMA junto ao CERH; vi) Ofício AAGISA N° 018-DP, de

13/01/2004 – encaminhando a proposta para cobrança dos custos dos processos de outorga; vii)

Ofício Nº 144/2004-GAB/IBAMA/PB, de 30/01/2004 – comunicando da impossibilidade do

comparecimento dos seus representantes à 6ª Reunião Ordinária; viii) Ofício AAGISA Nº 37-

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

CERH – SECRETARIA EXECUTIVA

Centro Administrativo, Bloco II – 2º Andar – Jaguaribe
58.019-900 – João Pessoa – Pb - Fone (83) 218-4327

www.semarh.pb.gov.br

2

Continuação da Ata da 6ª Reunião Ordinária do CERH, realizada em 05/02/2004

DP, de 30/01/2004 – colocando a sala de reunião da AAGISA à disposição do CERH para a

realização da 6ª Reunião Ordinária. Documentos Expedidos: i) Ofício N° 007/03-CERH, de

26/11/2003 – informando as sugestões de temas prioritários a serem tratados pelo CNRH em

2004: Planos Diretores de Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas; Enquadramento de

Corpos de Água em Classes Segundo os Usos Preponderantes; Cobrança pelo Uso de Água

Bruta; Sistemas de Informação sobre Recursos Hídricos; e Gestão de Águas Subterrâneas; ii)

Ofício N° 008/03-CERH, de 01/12/2003 – solicitando à AAGISA encaminhar a composição de

custos das atividades inerentes ao Sistema Estadual de Outorgas; iii) Ofício N° 009/03-CERH,

de 01/12/2003 – solicitando enviar os estudos disponíveis para a criação do Programa de Adoção

de Mananciais; iv) Ofício N° 010/03-CERH, de 15/12/2003 – encaminhando ao Governador do

Estado a minuta do Ato do Governador que trata da designação do Sr. Rodrigo Dutra Escarião,

como representante do IBAMA junto ao CERH, na condição membro suplente; v) Ofício N°

001/04-CERH, de 13/01/2004 – encaminhando ao DNOCS cópia do Ato do Governador,

designando o Sr. Gilmar Ferreira da Silva representante daquele órgão junto ao CERH, na

condição de membro titular; vi) Ofício N° 002/04-CERH, de 13/01/2004 – encaminhando ao

IBAMA cópia do Ato do Governador, designando o Sr. Rodrigo Dutra Escarião representante

daquele órgão junto ao CERH, na condição de membro suplente;  vii) Ofício N° 003/04-CERH,

de 15/01/2004 – solicitando da Secretaria da Cidadania e Justiça a cessão da sala de reunião para

a realização de um evento; viii) Ofício N° 004/04-CERH, de 21/01/2004 – solicitando da

AAGISA a cessão da sala de reunião para a realização da 6ª Reunião Ordinária do CERH; ix)

Ofício N° 005/04-CERH, de 26/01/2004 – devolvendo a Proposta de Criação do Comitê da

Bacia Hidrográfica do Rio Camaratuba, para reformulação, conforme as Resoluções Números

01, 02 e 03 do CERH; x) Ofício N° 006/04-CERH, de 26/01/2004 – devolvendo a Proposta de

Criação do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Mamanguape, para reformulação, conforme as

Resoluções Números 01, 02 e 03 do CERH; xi) Ofício N° 007/04-CERH, de 26/01/2004 –

devolvendo a Proposta de Criação do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Abiaí-Popocas,

para reformulação, conforme as Resoluções Números 01, 02 e 03 do CERH; xii) Ofício N°

008/04-CERH, de 26/01/2004 – devolvendo a Proposta de Criação do Comitê da Bacia

Hidrográfica do Rio Gramame, para reformulação, conforme as Resoluções Números 01, 02 e 03

do CERH; xiii) Ofício N° 009/04-CERH, de 26/01/2004 – encaminhando à AAGISA cópias das

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

CERH – SECRETARIA EXECUTIVA

Centro Administrativo, Bloco II – 2º Andar – Jaguaribe
58.019-900 – João Pessoa – Pb - Fone (83) 218-4327

www.semarh.pb.gov.br

3

Continuação da Ata da 6ª Reunião Ordinária do CERH, realizada em 05/02/2004

Resoluções N° 01 e N° 02 do CERH, publicadas no Diário Oficial do Estado de 09/11/2003.

Item 5 – Ordem do Dia. Sub-Item 5.1 – Posse dos Conselheiros Representantes do DNOCS

e do IBAMA. Após lidos os Atos de Designação, os conselheiros Gilmar Ferreira da Silva -

DNOCS (Titular) e Rodrigo Dutra Escarião – IBAMA (Suplente) foram considerados

empossados. Sub-Item 5.2 – Apresentação do parecer sobre a Proposta de Criação do

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba. O parecer foi apresentado pelo conselheiro

Gustavo Maurício Filgueiras Nogueira (AAGISA), que, com algumas ressalvas, recomendou

a aprovação da Proposta.  Sub-Item 5.3 – Análise, discussão e votação do parecer acima

referido.   Colocada em discussão e votação, a proposta foi aprovada pelo plenário. O Secretário

Executivo do Conselho, Daniel Osterne Carneiro, informou que os recursos necessários para a

instalação do Comitê da Bacia do Rio Paraíba, estão previstos no Plano Operativo Anual/2004

do PROÀGUA.  Sub-Item 5.4 – Exposição de representante da SEMARH sobre o Plano

Estadual de Recursos Hídricos – PERH/PB, atualmente em fase de execução. A exposição

foi feita pela Eng.ª Alessandra Ramos. O conselheiro Gustavo Nogueira registrou sua surpresa

pelo fato da AAGISA não estar participando da elaboração do Plano. Os conselheiros José de

Almeida Braga (SEPLAN), José Ernesto Souto Bezerra (SUDEMA), Gilmar Ferreira da

Silva (DNOCS) e Héber Pimentel Gomes (UFPB) apoiaram a intervenção do conselheiro

Gustavo Nogueira, lembrando da necessidade da participação de outros órgãos da área de

recursos hídricos na elaboração do PERH/PB, especialmente aqueles que integram o CERH. O

presidente do Conselho, Secretário Marilo Costa, destacou o fato da equipe que está

encarregada da elaboração do PERH ser da região e sugeriu a presença de uma representação do

CERH para participar   dos   trabalhos   do   Plano. A   Eng.ª  Alessandra  Ramos,  esclareceu

que a participação de outros órgãos está prevista para a 2ª Etapa do Plano. Sub-Item 5.5 –

Exposição de representante da AAGISA sobre a Proposta da Cobrança dos Custos

Operacionais dos Processos de Cobrança. Mesmo sem constar da pauta da reunião, a referida

exposição foi incluída, considerando que o respectivo Processo já encontra-se tramitando no

Conselho. A Proposta foi apresentada pela Eng.ª Ana Cláudia Braga. Durante a apresentação o

conselheiro Gustavo Nogueira e os técnicos da AAGISA Laudízio Diniz e Omar Babosa,

participaram com algumas informações. O conselheiro Héber Pimentel Gomes (UFPB)

solicitou informações sobre o fato da outorga ser cobrada por volume de água e não por vazão. O

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

CERH – SECRETARIA EXECUTIVA

Centro Administrativo, Bloco II – 2º Andar – Jaguaribe
58.019-900 – João Pessoa – Pb - Fone (83) 218-4327

www.semarh.pb.gov.br

4

Continuação da Ata da 6ª Reunião Ordinária do CERH, realizada em 05/02/2004

conselheiro José Ernesto Souto Bezerra (SUDEMA) solicitou esclarecimentos sobre os

cálculos dos custos para um período de cinco anos. O conselheiro José de Almeida Braga

(SEPLAN) observou que os prazos de validade das outorgas deveriam ser de acordo com as

culturas. Foi solicitado que os dados mostrados na exposição fossem enviados para todos os

conselheiros. Item 6 – Palavra facultada. O conselheiro José de Almeida Braga (SEPLAN)

destacou a necessidade de se antecipar a criação dos Comitês de Bacias Estaduais, especialmente

o Comitê das Bacias do Litoral Sul  (Gramame e Abiaí) e o Comitê das Bacias do Litoral Norte

(Mirirí, Mamanguape e Camaratuba). Item 7 – Encerramento dos Trabalhos. Não mais

havendo nenhum membro do Conselho inscrito para fazer uso da palavra o Presidente agradeceu

a presença de todos e encerrou a 6ª Reunião Ordinária. Assim, sendo, eu, Daniel Osterne

Carneiro..................................................., lavrei a presente ata que, após a revisão efetuada pelo

plenário deste Conselho, é assinada por mim, pelo Presidente e pelos Conselheiros.

Marilo Costa
Presidente do CERH

Daniel Osterne Carneiro

Secretário Executivo do CERH

Francisco de Assis Quintans
Conselheiro – SAIA

Felipe Ferreira de Lima
Cons. Suplente – SAIA

Fernando Rodrigues Catão
Conselheiro – SEPLAN

José de Almeida Braga

Cons. Suplente – SEPLAN

Conselheiro – SEINFRA

Hipólito Gomes Militão
Cons. Suplente – SEINFRA

Gustavo Maurício Filgueiras Nogueira
Conselheiro – AAGISA

Laudízio da Silva Diniz
Cons. Suplente – AAGISA

Rosil de Lima Lacerda
Conselheiro – IBAMA

Rodrigo Dutra Escarião
Cons. Suplente – IBAMA

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

CERH – SECRETARIA EXECUTIVA

Centro Administrativo, Bloco II – 2º Andar – Jaguaribe
58.019-900 – João Pessoa – Pb - Fone (83) 218-4327

www.semarh.pb.gov.br

5

José Ernesto Souto Bezerra
Conselheiro – SUDEMA

Severino Pinho de Sousa
Cons. Suplente – SUDEMA

Gilmar Ferreira da Silva
Conselheiro – DNOCS

Evanalva Rathge R. Ribeiro
Cons. Suplente – DNOCS

Heber Pimentel Gomes
Conselheiro – UFPB

Tarcísio Cabral da Silva
Cons. Suplente – UFPB